
18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

1

„STARONOVANOVELA“

Jan Podola

podola@vutbr.cz



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

2

„Já Ti řeknu, co bych si představoval, abys jim tam tak řek…“

„Lidový soudní dvůr se bude stále snažit rozhodovat podle toho, jak si myslí, že byste 
Vy, můj Vůdce, dotčený případ rozhodl, Vy sám.“

Mysli na to, že posluchači jsou především administrátoři…

Politika je umění možného…

….Celý sněmovní tisk (PDF, 3 MB, 382 stran)

CELÉ na max. 40 minut !!!



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

3

NKKO V § 12 odst. 3 se slova „a e)“ nahrazují slovy „, e) a f)“.

NKKO „V § 21 se doplňuje odstavec 5, který zní: 

„(5) Veřejná vysoká škola zajišťuje přiměřená podpůrná opatření pro vyrovnání
příležitostí studovat na vysoké škole podle pravidel stanovených vnitřním předpisem 
vysoké školy. Přiměřená podpůrná opatření zajišťuje pro uchazeče a studenty se 
specifickými potřebami, zejména pro uchazeče a studenty se zrakovým, sluchovým 
nebo pohybovým postižením, se specifickými poruchami učení, s poruchou autistického 
spektra nebo s jinými obtížemi danými zdravotním postižením nebo zdravotním stavem, 
které mají dopad na průběh přijímacího řízení nebo na plnění studijních povinností, 
není-li to v rozporu s požadavky na zdravotní způsobilost ke studiu příslušného 
studijního programu.“



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

4

V § 44 se doplňuje odstavec 9, který zní: 

„(9) Vysoká škola při přípravě, schvalování a uskutečňování studijních programů zajišťuje, aby 
absolvováním studia ve studijním programu bylo dosahováno takových výsledků učení, 
sestávajících z konkrétních odborných znalostí, odborných dovedností a obecných způsobilostí, 
které budou odpovídat příslušné kvalifikační úrovni výsledků učení, obecně vymezené pro 
jednotlivé typy studijních programů v rámci kvalifikací vysokoškolského vzdělávání (dále jen „rámec 
kvalifikací“). Rámec kvalifikací vymezuje pro jednotlivé typy studijních programů rovněž jejich 
zařazení nebo jinou specifikaci podle mezinárodních kvalifikačních rámců vysokoškolského 
vzdělávání a průměrnou studijní zátěž potřebnou pro dosažení výsledků učení, vyjádřenou 
odpovídajícím počtem kreditů, specifikovaných jejich časovou hodnotou nebo přiřazením k 
mezinárodnímu systému přenosu a akumulace kreditů. Rámec kvalifikací stanoví prováděcí právní
předpis.“.

https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/ramec-kvalifikaci-vysokoskolskeho-vzdelavani-
ceske-republiky (vyšel ve věstníku... vyjasní se závaznost…)

+ přechodko – nevztahuje se na „stávající“



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

5

V § 47b odst. 4 se číslo „3“ nahrazuje číslem „5“ a věta poslední se zrušuje. .. Nezasílají se MŠMT

+ přechodko – vrátí… neosvědčilo se…



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

6

V § 47c odstavec 2 včetně poznámky pod čarou č. 32 zní: „

(2) Rektor vysloví rozhodnutím neplatnost vykonání státní zkoušky nebo její součásti nebo 
obhajoby disertační práce, pokud osoba, o jejíž státní zkoušku nebo její součást nebo obhajobu 
disertační práce jde, nesplnila nebo splnila jen zdánlivě podmínky nebo předpoklady stanovené
zákonem o vysokých školách, studijním programem nebo studijním a zkušebním řádem pro konání
a úspěšné vykonání státní zkoušky nebo její součásti nebo obhajoby disertační práce v důsledku 

a)úmyslného trestného činu, 
b)úmyslného neoprávněného užití díla jiné osoby závažným způsobem porušujícího právní
předpisy upravující ochranu duševního vlastnictví, nebo 
c)jiného závažného úmyslného jednání proti dobrým mravům.

Náprava interpretačních obtíží…

opakovanosti a soustavnosti jednání proti dobrým mravům…



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

7

NKKO V § 50 se odstavec 6 zrušuje.  Lhůta na odvolání je 15 dní!!!

V § 50 odst. 8 se věta poslední zrušuje. Ale je v  § 50 odst. 9…



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

8

Přestupy

Studenti i „přerušení“

Požádat o povolení … stanoví-li tak vnitřní předpis vysoké školy… … Tj. rozhodování rozhoduje vysoká škola 
nebo fakulta (sic!) … § 48 obdobně, další podmínky SZŘ

Vyhoví-li, rozhodne z úřední povinnosti o uznání… tj. „žádná administrativní cesta“, ale rozhodování

D, R

Nevyrozumíváme

Ukončení studia podle § 56 odst. 1 písm. i) – nové

PM – právo na zápis (sic!) … účinnost přestupu až zápisem!

Doba v počátečním je dobou v pokračovacím … pro účely poplatků a stipendia

Zaniká členství v orgánech, pokud VP nestanoví jinak…



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

9

NKKO V § 57 odstavec 5 zní: 

„(5) Doklad o vykonaných zkouškách nebo potvrzení o studiu vydává vysoká
škola na základě žádosti osoby, o jejíž studium jde.“.

V § 57 se za odstavec 5 vkládají nové odstavce 6 a 7, které znějí: 

„(6) Žádost o vydání potvrzení o studiu lze podat také prostřednictvím elektronického 
informačního systému vysoké školy nebo prostřednictvím portálu veřejné správy. Byla-li 
žádost o potvrzení o studiu podána prostřednictvím elektronického informačního 
systému vysoké školy, doručuje se potvrzení prostřednictvím tohoto systému. Byla-li 
žádost o potvrzení o studiu podána prostřednictvím portálu veřejné správy, doručuje se 
potvrzení prostřednictvím tohoto portálu. 

(7) Byla-li žádost podána podle odstavce 6, opatří vysoká škola potvrzení o studiu 
kvalifikovanou elektronickou pečetí.“ DIGITAL BY DEFAULT



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

10

Portál veřejné správy – portal.gov.cz … vzdělávání, věda výzkum, vysoké
školy… 8 služeb, potvrzení nikoli…

Pečeť – Nestanoví-li jiný právní předpis jako náležitost právního jednání
obsaženého v dokumentu podpis nebo tato náležitost nevyplývá z povahy 
právního jednání, veřejnoprávní podepisující a jiná právnická osoba, jedná-li při 
výkonu své působnosti, zapečetí dokument v elektronické podobě
kvalifikovanou elektronickou pečetí.

Na základě povinnosti stanovené v § 8 zákona o službách vytvářejících důvěru, 
má veřejnoprávní podepisující a jiná právnická osoba, jedná-li při výkonu své
působnosti, povinnost používat kvalifikované elektronické pečeti pro 
elektronické dokumenty obsahující právní jednání, pro něž nestanovuje jiný 
právní předpis podpis nebo tato náležitost nevyplývá z povahy tohoto právního 
jednání.



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

11

Poplatky

V § 58 odst. 3 se za slova „Studuje-li student ve studijním programu“ vkládají
slova „veřejné vysoké školy“, za slova „magisterských studijních programech“
se vkládají slova „veřejných vysokých škol“, za slova „jinak než“ se vkládají
slova „přestupem do jiného studijního programu podle § 54b nebo“ a na konci 
textu věty první se doplňují slova „na veřejné, státní nebo soukromé vysoké
škole“. 

V § 58 se na konci odstavce 3 doplňuje věta „Magisterský studijní program, 
který nenavazuje na bakalářský studijní program, a bakalářský studijní program 
se pro účely tohoto odstavce vzájemně považují za studijní programy stejného 
typu.“. 

V § 58 odst. 4 se slovo „stanoví“ nahrazuje slovy „může stanovit“.



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

12

V § 60 odst. 1 se na konci textu věty první doplňují slova 

„, nebo orientované na zvýšení odbornosti studentů nebo absolventů zahraniční
nebo tuzemské vysoké školy“

V § 60 odst. 2 se za větu první vkládá věta „Účastníkům může vysoká škola 
udělit v případě programu celoživotního vzdělávání orientovaného na zvýšení
odbornosti studentů nebo absolventů zahraniční nebo tuzemské vysoké školy i 
mezinárodně uznávaný titul, splňuje-li podmínky pro jeho udělování.“

§ 60a se včetně nadpisu zrušuje.

… „jen přesun § 60a do CŽV“…



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

13

§ 68 … lhůta k podání odvolání 15 dní…

V nadpisu § 69a se slova „a uchazečům o studium“ nahrazují slovy „, uchazečům o 
studium a osobám s přerušeným studiem“.

V § 69a odst. 1 se věta poslední nahrazuje větou 

„Rozhodnutí nebo jinou písemnost v řízeních podle § 50 lze uchazeči doručit 
prostřednictvím elektronického informačního systému vysoké školy, stanoví-li tak vnitřní
předpis vysoké školy a uchazeč s tímto způsobem doručení předem na přihlášce 
souhlasil; za den doručení písemnosti se v takovém případě považuje den následující
po zpřístupnění písemnosti v elektronickém informačním systému uchazeči.“.

NEJEN KLADNÉ…



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

14

V § 69a odst. 2 se za slovo „povinnost“ vkládají slova „nahlásit adresu pro 
doručování“.

V § 69a se na konci odstavce 2 doplňuje věta „Povinnost vysoké školy 
doručovat do datové schránky není tímto ustanovením dotčena.“.

Je tedy povinnost do DS? Když nenahlásí? Pokud ano, proč má hlásit? 
DZ Nic



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

15

„(3) Rozhodnutí nebo jiné písemnosti se v řízeních vedených podle § 54b nebo 
68 doručují studentům nebo osobám, kterým bylo přerušeno studium, výlučně
prostřednictvím elektronického informačního systému vysoké školy, stanoví-li 
tak vnitřní předpis vysoké školy; za den doručení rozhodnutí nebo jiné
písemnosti se v takovém případě považuje den následující po zpřístupnění
písemnosti v elektronickém informačním systému studentovi nebo osobě s 
přerušeným studiem. Vnitřní předpis vysoké školy může stanovit doručování
podle věty první i jen pro některá řízení nebo některé úkony v řízení.“.

Náležitosti – podpis – se neřeší … viz SŘ



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

16

„§ 69b Podání k vysoké škole

Stanoví-li tak vnitřní předpis vysoké školy, může uchazeč o studium, student 
nebo osoba, které bylo studium přerušeno, činit vůči vysoké škole podání v 
elektronické podobě prostřednictvím elektronického informačního systému 
vysoké školy, přičemž takové podání se považuje za podepsané; za den 
doručení podání vysoké škole se v takovém případě považuje den vložení
podání do elektronického informačního systému vysoké školy uchazečem o 
studium, studentem nebo osobou s přerušeným studiem.“.

Nemusí podepisovat…



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

17

„(3) Žádají-li o akreditaci společně alespoň dvě vysoké školy, dohoda žadatelů
o vzájemné spolupráci při uskutečňování studijního programu může upravit 
přijímání uchazečů ke studiu ve studijním programu a udělování akademických 
titulů absolventům tohoto studijního programu odlišně od úpravy uvedené v 
odstavci 2. Dohoda v takovém případě též stanoví, která nebo které z vysokých 
škol přijímají uchazeče nebo jejich část ke studiu, a podrobnosti o organizaci 
studia ve studijním programu a o akademických právech a povinnostech 
studentů, včetně platnosti studijních a zkušebních řádů, stipendijních řádů a 
případně dalších vnitřních předpisů nebo pravidel těchto vysokých škol nebo 
jejich součástí pro studenty, a o věcné příslušnosti těchto vysokých škol nebo 
jejich součástí a jejich orgánů rozhodovat o právech a povinnostech studentů
daného studijního programu.“.

U PO toto nebylo nutno řešit, nebyla kolize předpisů, u VŠ to hrozí…



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

18

V § 87 odst. 1 písm. i) se slova „v termínech, struktuře a formě stanovené“
nahrazují slovy „prostřednictvím informačního systému vzdělávání v rozsahu a 
v termínech stanovených“… prováděcím právním předpisem

Pozn. Pod čarou… 39)
§ 28a zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon)

Informační systém vzdělávání § 28a

(1)Zřizuje se informační systém vzdělávání jako informační systém veřejné správy. Správcem informačního 
systému vzdělávání je ministerstvo. 
(2)Údaje v informačním systému vzdělávání ministerstvo zpracovává pro plnění svých povinností stanovených 
tímto zákonem nebo jinými právními předpisy a dále ke statistickým účelům. Vzájemnou kombinací těchto údajů, 
včetně sestavování časových řad, vytváří podklady pro přípravu návrhů právních předpisů a tvorbu koncepcí v 
oblasti vzdělávání, jakož i pro vyhodnocování, jak jsou naplňovány. 
(3)Informační systém vzdělávání, včetně jeho součástí, je neveřejný, není-li zákonem stanoveno jinak.

Jeho součástí je registr vysokých škol a akreditovaných studijních programů + REDOP



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

19

V § 88 odst. 4 se slova „neprodleně po“ nahrazují slovy „v den“ a na konci textu 
věty první se doplňují slova „, popřípadě v den, kdy vysoká škola sezná, že 
událost nastala“

a)a c) až g)

Co je dřív … neprodleně po rozhodné události nebo

V den rozhodné události…?



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

20

NKKO V § 89 odst. 1 úvodní části ustanovení se slova „osvědčení o uznání
vysokoškolského vzdělání nebo jeho části“ nahrazují slovy „rozhodnutí o 
žádosti o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace“.

NKKO (4) Nedaří-li se prokazatelně žadateli doručovat nebo nepodaří-li se 
žadateli doručit do ciziny, orgán rozhodující o žádosti doručuje žadateli bez 
ustanovení opatrovníka veřejnou vyhláškou.

+ náležitosti rozhodnutí nostrifikace



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

21

Stipendia

§ 91 odstavec 1 zní: „(1) Studentům vysoké školy mohou být vysokou školou nebo fakultou 
přiznána stipendia podle odstavce 2 písm. a) až d), f) a g). Studentům doktorských studijních 
programů mohou být přiznána též stipendia podle odstavce 2 písm. e). Absolventům studia ve 
studijním programu, účastníkům celoživotního vzdělávání, akademickým pracovníkům a jiným 
zaměstnancům vysoké školy mohou být vysokou školou nebo fakultou přiznána stipendia podle 
odstavce 2 písm. f).“

V § 91 odst. 2 úvodní části ustanovení se za slovo „příspěvku“ vkládají slova „, z jiných prostředků
poskytnutých ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu Evropské unie nebo z jiných veřejných 
prostředků“ a slovo „studentům“ se zrušuje

V § 91 odst. 2 se za písmeno d) vkládají nová písmena e) a f), která znějí: „e) na podporu studia v 
doktorském studijním programu, f) na podporu studia nebo praktických stáží, uskutečňovaných v 
zahraničí nebo v České republice v rámci realizace komunitárních programů Evropské unie nebo 
jiných mezinárodních programů nebo projektů nebo jiných aktivit, nebo na podporu jiných 
akademických mobilit nebo“. Dosavadní písmeno e) se označuje jako písmeno g).



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

22

Stipendia

V § 91 odst. 3 se číslo „1,5“ nahrazuje číslem „2,7“

V § 91 odstavec 4 zní: „

(4) Stipendia přiznává vysoká škola nebo fakulta podle stipendijního řádu nebo podle pravidel 
vyplývajících z příslušných přímo použitelných předpisů Evropské unie nebo z mezinárodních 
smluv, kterými je Česká republika vázána, a z prováděcích aktů vydaných na jejich základě. 
Vyplývá-li to z uvedených pravidel, vysoká škola poskytuje stipendium na základě smlouvy 
uzavřené s příjemcem stipendia a správní řízení o přiznání stipendia se nevede.“.

V § 91 se na konci odstavce 5 doplňují věty „Programy vyhlašované ministerstvem též stanoví, zda 
stipendia, přiznaná ministerstvem podle programu, vyplácí ministerstvo, jím určená státní
příspěvková organizace v působnosti ministerstva, nebo tuzemská vysoká škola, která přijímá nebo 
vysílá příjemce stipendia ke studiu, praktické stáži nebo jiné mobilitě. Pokud stipendium vyplácí
vysoká škola, obdrží finanční prostředky na jeho vyplacení prostřednictvím příspěvku, dotace, 
případně z jiných prostředků ze státního rozpočtu nebo z jiných veřejných prostředků.“.



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

23

Přechodná ustanovení

Vnitřní předpisy upravené podle zákona č. 111/1998 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, předloží vysoká škola příslušnému ministerstvu k registraci nejpozději do 1 
roku ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

Probíhající studium v mezinárodně uznávaném kursu uskutečňovaném podle zákona č. 111/1998 
Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, zahájené přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, se dokončí podle § 60a zákona č. 111/1998 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

Řízení o žádostech o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání nebo jeho části nebo 
jednotlivé zkoušky v České republice podle § 89 zákona č. 111/1998 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, která nebyla pravomocně skončena přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, se dokončí a práva a povinnosti s nimi související se posoudí podle § 89 
až 90a zákona č. 111/1998 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.



18. 5. 2022 Staronovanovela - Jindřichův 
Hradec

24

Děkuji za pozornost!

Jan Podola

podola@vutbr.cz


